*Philippus* COMINÆUS nobilis Historicus rerum in Gallia gestarum temporibus Ludovici XI. Regis, libris X. ab An. 1464 ad 1483 et de bello Neapolitano per Carolum VIII. suscepto libris V. Ipse Cominaeus qui Angelo Catho, Viennensi Episcopo, invitante animum ad scribendum appulit, defunctus est An. 1509. Gallice quidem scripsit et post obitum ejus demum lucem vidit postuma proles An. 1523, fol. sed in opere de Historicis Latinis a Vossio p. 642 seq. celebratur, quia Latine bene loquentem habemus interprete Johanne Sleidano, cujus versioni utpote liberiori etiam praefertur a quibusdam altera Casparis Barthii vulgata Francofurti 1619, 8. Exstat quoque versus Italice, Anglice, Hispanice, Germanice, Belgice et in Bibliotheca Rostgardiana pag. 502. Danice MS. De editionibus praeter Jacobum le Long in Bibliotheca Historicorum Galliae num. 7444 et praecipue 7494 consulendus B. Hubnerus noster in Bibliotheca Historica Hamburgensi Centur. 3, pag. 273. seq.

De COMMODIANO ita Gennadius de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 15. *Commodianus a) dum inter saeculares litteras etiam nostras legit, occasionem accepit fidei. Factus itaque Christianus, et volens aliquid studiorum suorum muneris offerre CHRISTO, suae salutis auctori, scripsit mediocri sermone, quasi versu librum adversum Paganos. Et quia parum nostrarum attigerat litterarum, magis illorum destruere potuit dogmata, quam nostra firmare.* Quod ait quasi versu scripsisse, inspecto Commodiani libro facile intelligitur. Est quippe in LXXX capita sive *instructiones*, ut appellat divisus, quarum singulae per *acrostichidem* sive litteras versuum primas b) vo-

a) Commodianus ipse in praef.

*Ego similiter erravi tempore multo*

*Fana prosequendo: parentibus insciis ipsis  
Abstuli me tandem inde, legendo de Lege.*

b) In ultimo capite, acrostichis non ut in aliis a primo ad ultimum, sed a postremo ad primum

cabulum aliquod referunt: versus autem ita sunt comparati, ut numerus hexametri carminis utcumque servetur, neglecta syllabarum quantitate, sicut in Psalmo trochaico S. Augustini contra partem Donati, qui ejus scriptis contra Donatum tom. IX. Operum praemittitur: vel sicut in aliis apud illustrem Scipionem Massequem diss. (subjecta ejus historiae diplomaticae) *sopra i versi ritmici* pag. 186 seqq. et in hexametris Codici Latino-Biblico praemissis circa Annum Christi 750 a Gregorio Cardinali apud Justum Fontaninum in appendice ad discum argenteum votivum pag. 86 vel ut in carminibus politicis recentis Graeciae solet fieri, vel quale carmen hexametron Graecum ex Psalterio MS. Murbacensi editit celeberrimus Montfauconus in Palaeographia Graeca pag. 220.

Floruit hic scriptor, si Gennadium audimus, post Lactantium, ait enim *Tertullianum et Lactantium et Papiam auctores secutum.* Ac sane Papiam sequitur, probans dogma de mille annis, c. ult. Tertullianum vero in multis, quae de Gentium Diis disputat. De Lactantio quidem dubito, licet Gennadio hac in parte suffragatus primum est etiam Rigaltius (nam in curis secundis ad instruct. 33. huic sententiae ipse non multum tribuit), qui Sylvestri Pontificis mentionem fieri Instruct. 33. v. 5 non dubitavit, ita enim illum versum legit: *Intrate stabulis Sylvestri ad a) praesepe Pastoris.* Confer Barthii Adversar. LIII. 5. Verum H. Dodwellus V. C. in dissertatione de Commodiani aetate, quam Annalibus Vellejanis, Quintilianis et Statianis Oxon. 1698, 8. subiecit, cum ex toto opusculo observasset illud saeculo tertio et flagrantibus adhuc Ecclesiae persecutionibus scriptum esse, praecipue cum auctor ipse Instruct. VI, versu 6 annos tantum ducentos a CHRISTO numeret: *Et si parvulus sic sensit, cur annis ducentis fuistis infantes, numquid et semper eritis?* Deinceps

versum legenda refert verba: *Commodianus mendicus CHRISTI.*

a) Sylvester Episcopus Romanus fuit ab Anno Christi 314 ad 335.

versum ex instructione 33 ad vestigia MSti Codicis contendit a) legendum esse sic: *Intrate stabula sylvestres ad praesepia tauri*. Ad tempora saeculi secundi vergentis sive desinentis hunc scriptorem refert *Sebastianus Pauli*, Clericus Regularis, in dissertatione Italice edita Neapoli 1714, 8. de poësi SS. Patrum Gaecorum Latinorumque in primis Ecclesiae Christi saeculi pag. 180. Primus Commodianum e Jacobi Sirmondi apographo b) admodum mendoso edidit Nicolaus Rigaltius, Tulli Leucorum apud S. Belgrand et J. Laurentium Typographos Regios 1650, 4. additis notis eruditiss. Deinde subjectus est ad calcem Cypriani, Minucii, Arnobii et Julii Firmici, ejusdem Rigaltii et Phil. Priori cura illustrati prodierunt Parisiis 1666, fol. Deinde omissis Rigaltii notis tom. XXVII. Bibliothecae Patrum Lugd. Ab eo tempore cum Rigaltii animadversionibus, Dodwellique dissertatione, et praefatione D. Henrici Leonhardi Schurtzfleischii recusus est Witteberge 1705, 4. Supplementum notarum in illum scriptorem ex Ezech. Spanhemii Bibl. cum laudati Schurtzfleischii glossario et indice separatim excusum est Wittebergae 1709, 4. Posteriori suae Minutii Felicis editioni Commodianum quoque novis suis et Rigaltii notis illustratum subjunxit vir clarissimus *Joannes Davies*, Cantabrig. 1711, 8. Ex MSto Codice S. Albini Andegavensis loca quaedam emendat Baluzius ad Cyprianum pag. 454. 455. 458.

Dignus est pius hic et Zelo Christi plenus scriptor, licet arte rudis, qui etiam post Rigaltii et Davisii praeclaram operam a viro quodam docto penitus excutiatur atque illustretur.

De COMPUTO Ecclesiastico scriptores medii aevi sunt praeter ANONYMOS quosdam, BEDA, de quo supra DIONYSIUS, Abbas Romanus, GARLANDUS, sive GERLANDUS Lotharingus, HELPE-

RICUS, Abbas Anglicus, quem dedit Bernhardus Pezsius tomo II, parte 2. Anecdotorum: LAMBERTUS, MATTHAEUS, Magister NIGRELLUS, RABANUS Maurus vulgatus a Baluzio tom. I. Miscellan. *Petrus de ROSENHEIM*, WICPERTUS et WIERAMMUS, de quibus laudatus Pezsius in dissertatione Isagogica ad tomum secundum Anecdotorum pag. XXV, seq.

\* Libellum ignoti cuiusdam scriptoris vetustissimi, atque arbitror Afri vetusto saeculi VIII. MS. Cod. membranaceo exceptum habeo apud me editioni paratum. Memini huius in meo commentariolo de vetustissimo Lucensi Codice tempore Caroli Magni scripto legendo in LXLV. collectionis opusculorum P. Calogerà. Scribebat author an. XIV. Genserici Regis, Christi 445.

Est etiam de eodem computo libellus Alter anonymus Venetiis editus An. 1519 h. tituli *Computus novus et Ecclesiasticus* etc. Regulas carminis legibus adscriptas exhibet, quibus commentarium prosa oratione adiecit.

CONANTIUS, de quo haec Ildephonsus de S. E. cap. XI. *Conantius post Murilam* (qui Concilio Toletano a) III. An. 589 subscripsit) *Ecclesiae Palentinae* b) *sedem adeptus est*, (An. 609) *vir tam pondere mentis quam habitudine speciei gravis, communi eloquio facundus et gravis, Ecclesiasticorum Officiorum ordinibus intentus et providus. Nam melodias sonis multa noviter edidit*, sive ut Nicolaus Antonius tom. I. Bibliothecae veteris Hispaniae p. 238 haec verba exponit, ad Ecclesiastica officia formavit hymnos sive alia metra aut prosa, eaque musicis adoptavit modulis, ut in Ecclesia canerentur. *Orationum quoque libellum de omnium decenter conscripsit proprietate Psalmorum*, sive preces aptatas psalmis singulis et hymnis, qui in Ecclesia decantarentur. *Vixit in Pontificatu amplius triginta annos* c), *dignusque ha-*

a) Sirmundus legit: *Intrate stabiles vestru praesepia tauri*. In Apographo erat: *Intrate stabilis silvestri ad praesepia tauri*.

b) Meminit ejus adhuc inediti et loca duo emendat Gilbertus Gaulminus ad Eustathium de Ismeniae et Ismenes amoribus pag. 17, seq.

a) Agvirre I. II. Conciliorum Hispaniae p. 558.

b) Non *Valentinae*, ut perperam in prioribus Concil. Hisp. editionibus.

c) Ab Anno 609 ad 639. Subscripsit hic Conantius Toletanis Conciliis An. 610, 635, 638. Vide Nicolaum Antonium loco laudato, apud quem t.

bitus fuit ab ultimo tempore Witterici, per tempora Gundemari, Sisebuti, Svinthliani, Sisenandi et Cinthilae Regum.

Guilelmus de CONCHIS Waddingo p. 154. Bibliothecae Ord. Minorum male de COMBIS, Ebroicensis Normannus, quem per triennium Parisiis audivit Joannes Sarisburiensis, ut ipse refert lib. 2. Metalogici cap. 10. Idem lib. 1. cap. 5. Guilelmum hunc, *Grammaticum* post Bernardum Carnotensem *opulentissimum* appellat. Fuit autem Philosophus quoque et Theologus, ut patet ex ejus Philosophia minore et majore, ex qua multa Vincentius Bellocensis in speculo naturali lib. II et lib. XXIV. 57. seq. et XXV. 12. 29. 34 etc. *Philosophia minor* Guilelmi sub titulo διδάξων sive *quatuor librorum de elementis Philosophiae* prodiit inter Bedae opera tom. II, pag. 206 ut jam notavi supra. Prodiit etiam sub tempore nascentis Typographiae *Philosophia ejus major* de naturis Creaturarum superiorum et inferiorum, sive super opere sex dierum libri XXXIII duobus majoribus in folio voluminibus rarissime obviis, excusisque sine anni nota locive. In hoc opere, quod ipse *Philosophiam quodammodo Theologicam* appellavit, nonnulla scripserat quae ipse deinde recantavit in *Dragmatico* a) *Philosophiae*, sive dialogo cum Henrico II. Normanniae Duce et Comite Andegavensium, quod scriptum adhuc in variis Bibliothecis Angliae servatur. GUILIELMI de S. Theodorico opusculum de erroribus Guilelmi de Conchis ad S. Bernhardum exstat in Bertrandi Tissierii Bibliotheca Patrum Cisterciensium tom. IV. Obiit Guilelmus de Conchis circa Annum 1150. de quo Bulaeus in historia Academiae Parisiensis tom. IV, pag. 143 seq. pag. 742 et Oudinus tom. II pag. 1228. seq. qui monet notatum etiam

II, pag. 285 alterius *Conantii* mentio, qui in sede Toletana eodem tempore successit Adelphio An. 658.

a) Ac si *Manipulum Philosophiae* dixeris, *Dragma* enim manipulus, ut ex Mario Mercatore Cangius jam notavit. Hesychius: δράγμα ὄσον περιλαμβάνει τῆ ἀριστερᾷ χειρὶ ὁ δεξιῶν. Vereor autem ne Guilelmus de Conchis titulum huic scripto suo fecerit *Dramaticon*: illud enim est, in quo duo vel plures colloquentes inducuntur.

a GUALTERO de S. Victore in opere adversus quatuor Galliae Labyrinthos, quod ex minutissimorum corporum concreione fieri omnia docuerit. Majora sunt quae ipse retractat, atque inter alia quod scripserat, *Patrem esse Potentiam, Filium Sapientiam, Spiritum Sanctum voluntatem*. Glossam Guilelmi de Conchis in *quatuor Evangelia* MStam memorat Jacobus le Long pag. 758. Bibliothecae Exegeticae.

CONCHUBRANUS, qui scripsisse traditur *Vitam S. Darercae* sive *Monuinae* Virginis Britannicae Seculo VI. Exstat in Actis Sanctorum tom. II. Julii VI. pag. 297-312.

CONCORDANTIAS Latinas, sive opus utilissimum indicis omnium vocabulorum Biblicorum in universo volumine sacro utriusque Testamenti, varii scriptores sibi vindicant, ut dixi in CLEMENTE Floro et ARLOTO pag. 127 et 366. Nec male Antoninus Florentinus summae historicae tit. XXIII, cap. XI, §. 2, tom. III, pag. 682. *Librum Concordantiarum valde necessarium ad inveniendum subito quotationes capitulorum circa auctoritates Scripturae sanctae, non autem ad generandum scientiam, a fratribus Ordinis (Dominicani) compilatum fuisse non dubitatur, sed a quo, non clare invenitur. Dicitur a quibusdam fuisse commissum opus pluribus patribus in diversis Provinciis, ut unus faceret unam litteram, alius aliam, quia per alphabetum est liber ille ordinatus ad citius inveniendum*. Vide infra, CONRADUS Halberstadiensis, HUGO de S. Caro, JOHANNES de Derlingtonia, JOHANNES, Abbas Nivicellensis, JOHANNES de Segovia, RICHARDUS Stavenesby. A Sixto quidem Senensi lib. IV. Bibliothecae Sanctae pag. 342 traditur ab Hugone Carensi *injunctum fuisse quingentis studiosis patribus diversorum Coenobiorum, ut singuli singulas dictiones in Alphabeticas classes redigerent: sicque brevi tempore multorum sedulitate perfectum fuisse opus*. Sed cum plures longe quingentis dictiones digerendae fuerint, quingentos dixit (ut sexcentos solemus ponere) pro plurimis, et singulas dictiones pro pluribus. Latinas Concordantias imitati sunt Graeci, de quibus dictum IV. 35. Bi-

bibliothecae Graecae pag. 553 imitati Judaei, tum Germani, Belgae, Angli etc.

CONDOMENSIS Abbatiae et ab An. 1317. Episcopatus in Gallia, *Chronicon* usque ad Annum 1371 editum a Dacherio tom. XIII spicilegii pag. 432, tom. II editionis novae pag. 580-602.

CONGANUS Abbas Hibernus Cisterciensis, S. Bernardi amicus, eique auctor scribendae vitae S. Malachiae, Episcopi Hiberni, An. 1148 defuncti, quae in operibus Bernardi legitur, ut supra p. 208 notare me memini, et in Thomae Messinghami florilegio Sanctorum Hiberniae pag. 350. Idem Conganus etiam ipse vitam illius Malachiae scripsisse traditur a Baleo XIV. 86 atque inde a Simlero et Possevino, quod merito miratus Vossius pag. 418 de Historicis Latinis, neque dubito Baleum et hanc vitam Malachiae et Epistolarum ad Bernhardum librum Congani, ex verbis Bernardi confixisse. Obiit Bernhardus A. 1153.

CONGELLUS Britannus, Abbas Bannochorensis circa Annum Christi 53 scriptor *Regulae Monachorum*, quae a Baleo Centur. I, cap. 53. Pitsco pag. 95. Waraeo aliisque memoratur sub titulo *de regularis vitae methodo, et Epistolarum ad Coenobitarum Patres*.

\* *Congellus non Britannus*, ut hic Fabricius, sed Hibernus, et in Benchorensi Ultoniae Monasterio Abbas, ut evincit Muratorius in praefatione ad *Antiphonarium vetustum monasterii Benchorensis* a se vulgatum Anecd. t. 4. In eo vero antiphonario vetustissimo, et saeculi saltem, ut ipse Muratorius arbitratur, VIII. legitur *hymnus S. Congillo Abbati nostro* (sic) *dicatus* pag. 139 incipit

*Recordemur justitiae  
Nostrae patroni fulgidae*

In eo carmine designari haud obscure censeo scriptam ab eo regulam, cuius hic Fabricius meminit, ita enim ibi lego

*Rexit S. Ecclesiam  
Catholicam per regulam.*

Jacobus GONGELSHOVIVS, sive *Twinger de KONINGSHOFEN* a), nobilis Argen-

toratensis et Presbyter, ex cujus Chronico Urstisius tom. II scriptorum rerum Germanicarum pag. 180 edidit Latine translata *sententiam exauctorationis et privationis Wenceslai Imperatoris* latam ab Electoribus Imperii An. 1400. 20 August. Koningshofenii *Chronicon* integrum scriptum Germanice et res ab orbe condito, Alsaticas praesertim et Argentoratenses usque ad Annum 1386 persequens edidit vir praecellens Johannes Schilterus a) Argentorati 1698, 4. additis praecellens observationibus historicis et Diplomatum veterum auctario. Cum Chronicon istud in An. 1386 desinat, necesse est Urstisium sententiam exauctorationis Wenceslai accepisse ex Codice, in quo illa ab alia manu Chronico Koningshofenii subjuncta fuerat.

CONNOVITIUS Sacerdos, scriptor coaevis *Vitae S. Hildegundis*, quae An. 1188 obiit, editae in Actis Sanctorum tom. II. April. 20, pag. 782.

*Rogerus CONOWAY*, sive CONOWAEUS (apud Goldastum CHONOE) ex Conovio Cambrensis, Anglus, Ordinis Minorum, defunctus Londini An. 1360. *Ejus defensio religionis mendicantium de Confessionibus per Regulares audiendis contra Richardi Philoradulphi* b), Archiepiscopi Armachani, scriptum An. 1357. Avenione propositum, exstat in Goldasti Monarchia Imperii tom. III, pag. 4410-4434 cui pag. 4392. Armachani scriptum praemittitur. Utraque prius excusa Parisiis 1496 et 1511 teste Waddingo pag. 342. Bibliothecae Ordinis Minorum, qui praeterea testatus est se habere MSS. Conovii quaestiones tres satis diffusae et in plures distinctas articulos *de Christi paupertate et dominio temporali*. Jo. Baleus VI. 7 et Pitseus pag. 484 praeterea cum Waddingo memorant ejus *Sermones, Lecturas, Quaestiones Theologiae, Determinationes Scholasticas, et de extravagantis Pontificiae intellectione*.

CONRADINI Sermo de tempore MSS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi pag. 433 fortasse *Conradini Bornati*, Brixiensis, Or-

a) Acta Erud. An. 1698, pag. 362.

b) Lelandus cap. 415 et 425.

a) Francisco Guillinanno hic *Regio villanus*.

dinis Praedicatorum, quem ex concionandi munere uberrimos fructus tulisse notat Bzovius, qui plura de hoc Conradino ad Annum 1429, num. 97.

CONRADUS *Abbas*, ex quo fragmentum scriptoris de rebus Francorum (tempore Caroli III et Roberti An. Christi 922. Henrici Aucupis tertio) edidit Petrus Pithoeus inter scriptores coaetaneos XII. Parisiis 1588 et Francofurti 1594, 8. pag. 216-218.

CONRADUS *Alpendorp* a Simlero traditur Germanus Carmelita et Episcopus Arotensis circa Annum 1390 scripsisse *Historiam Cyrilli* Doctoris. Sed nec cujus Cyrilli, nec ubi terrarum exstet, vigueritve Episcopatus Arotensis, docent, qui haec ex Simlero referunt, Possevinus, Alegrius, Vossius et Cangius. Sane tres Cyrilli a Carmelitis singulari cultu honorantur, Hierosolymitanus, Alexandrinus et Constantinopolitanus. Hunc tertium Generalem Carmelitani ajunt An. 1225 obiisse, de quo disserens Alegre in paradiso Carmelitici decoris pag. 255. *Late*, inquit, *vitam illius scripsit Conradus Aldendorpus Carmelita, sub Anno 1390.* Nomen *Aldendorpii* (ac si ex veteri pago dicas) rectum est, sed Anus 1390 reponendus, qui est etiam apud Alegrium pag. 348. In Catalogo scriptorum Ordinis Carmelitici, qui Trithemii II libris de Carmelitis illustribus subjungitur, hic Conradus recte vocatur *Episcopus, Azotensis, suffraganeus Archiep. Treverensis.* Atque ita scribendum utique apud Possevinum pro *Arotensi*. Vide librum editum Bruxellis 1724, 8. *Histoire Ecclesiastique d'Allemagne* tom. I, pag. 222. Ut Miraeum de Ordine Carmel. p. 244 aliosque praeteream.

CONRADUS *de Altzeja*, sive *Altsheimensis* in dioecesi Moguntina circa Annum 1370 laudatus Trithemio cap. 660 de S. E. qui praeter *Epistolarum* librum et *Carminum* celebrat ejus volumen versibus et rhythmis pulchra varietate depictum de S. Virgine Maria et redemptione generis humani, quod *figurarum opus* inscripsit. Apud Possevinum hic male scribitur *Conradus ex Altzeja*.

CONRADUS *de Asculo*, (*Ascoli* in Piceno) Ordinis Praedicatorum (licet Franciscanus eum adscribat Waddingus) circa An-

num 1330 dicitur composuisse commentarium in *Epistolam Jacobi*, nec non in Philosophi Physica, Meteora, et libros Ethicorum. Vide Jacobum Echardum tom. I, pag. 569 qui tom. II, pag. 849 notat etiam Bononiae asservari ejusdem Commentaria de impressionibus aëris et de metcoris.

CONRADUS *Astensis* Insuber, Ordinis Praedicatorum, defunctus An. 1470 cujus scripta: opus quo dicta Thomae Aquinatis per materias digessit, liber decisionum casuum Conscientiae, Commentaria in jus Canonicum, et Epistola encyclica ad universum suum Ordinem. idem t. I, p. 821.

CONRADUS *Bavariae* Dux. infra, *Moguntinus*.

CONRADUS Monachus *Brunwilerensis*, Ordinis S. Benedicti in dioecesi Coloniensi, scripsit *vitam* Magistri sui S. *Wolphelmi*, Abbatis Brunwilerensis, defuncti A. 1094 ad Everhardum Abbatem ejusdem Coenobii, et Herimannum, Abbatem S. Pantalconis Coloniensis. Exstat apud Surium 22. April. et in Actis Sanctorum tom. III, Aprilis pag. 77 et in Actis Mabillonii Benedictinis Sec. VI. parte 2. pag. 684. *Sermones* ejusdem Conradi *de Sanctis* Possevinus commemorat. De sorore hujus *Wolphelmi* dictum supra pag. 650. seq. BERTHA.

CONRADUS *Celtes*, supra, CELTES p. 339.

CONRADUS Baro *de Cimbern*, Ordinis Benedictini, eximius circa Annum 1430. versificator, cujus carmen, in quo statum Augiae divitis, in insula Constantiae vicina, Abbatiae deplorat, exhibetur a Caspate Bruschio in *Chronologia Monasteriorum Germaniae* pag. 47. Incipit: *Augia regalis dives quandoque fuisti.*

CONRADUS, *Dalmatiae* Dux, Comes *Dachuni*, in expeditione Italica Friderici Barbarossae apud Mediolanum mortem oppetiit An. 1156 teste Aventino in annalibus Schirensibus pag. 214. De eodem Guil. Eysengreinius in Catalogo pag. 103. *Hic salutiferae crucis, sacro-sanctique ligni magnam partem ab Heraclito, a) Patriarcha*

a) Lege *Heraclio*. Sed is Patriarcha Hierosolymitanus fuisse perhibetur ab Anno 1180 ad 1191. Vide tomum X. Bibliothecae Graecae pag. 505.

*Hierosolymitano, impetravit: quod sacro-sanctum munus Coenobio Schirensi (in diocesi Frisingensi) tradidit: et quidem eo nomine, uti quicumque pressus inopia, valetudineve adversa Solymos proficisci nequiverit, non minorem veniam, quam si illuc ivisset, consequeretur, si quidem donaria, pro sua pietate elargitus fuerit. Conveniunt in Coenobio Schirensi, b) religionis ergo certatim singularum septimanarum sexto die c) populus ac Sacerdotes complures. Fama denique constantissima manet, sicuti graves viri testantur, quicumque hanc sacro-sanctae crucis partem, dum ei monstratur, conspicatus non fuerit, aut crimini flagitioso obnoxium esse, aut eodem anno procul dubio moriturum, id quod probatum non semel esse, sunt qui dicant. Extant adhuc istae reliquiae, atque diligenter servantur. Conradus princeps ingeniosus, gravis et ornatus moribus, Nummis reverentissimus, liberalibus studiis sacrisque disciplinis deditus, priscae sanctitatis aemulus, scripsit de laudibus sanctae Crucis doctissimos Commentarios.*

CONRADUS Teuto *Dominicani* Ordinis in Germania Provincialis, a Leandro Alberto et aliis traditur scripsisse *vitam S. Domini*, quod non sine ratione in dubium vocat Jacobus Quetif, quem vide tom. I, Bibliothecae Ordinis Praedicatorum pag. 424. Scriptor autem libelli *de Rosario B. Virginis*, qui eidem tribuitur, longe junioris est aetatis Conradus Zittardus, utut ipse quoque seculo XVII. Provinciae Germaniae Provincialis, cujus lucubratio de origine et utilitate confraternitatis S. Rosarii lucem vidit Constantiae et Coloniae 1603, 42. idem tom. II, pag. 360. De alio Conrado Teutone Provinciali Anno 1230 idem tom. I, pag. 21.

a) Confer Jacobi Greiseri hortum de Cruce Schirensi; et G. Christianum Johannis ad Conradi Chronicon Schirensense pag. 25 qui Heraclii diplomata duo pag. 91-44 exhibet, et iconem duplicem aere descriptam donarii Crucis, argento splendide vestiti.

b) Praeterea semel quotannis in festo Inventionis ejus accurrit ad hanc Crucem colendam multitudo 4000 et amplius hominum ad promerendas indulgentias, quae jam ab Au. 1617 plenariae ea die conceduntur.

CONRADUS *Engelhusius* inter Chronicorum scriptores refertur a Basilio Johanne Heroldo, qui cum edere promisit praef. ad Mariani Scoti Chronicon vulgatum ab eo Basileae 1559. Christophori Sandii suspicio est eundem esse hunc Engelhusium ab Heroldo memoratum, cum Magistro THEODORICO *Engelhusio* Eimbeccensi, cujus Chronicon ab orbe condito usque ad Annum Christi 1420 in lucem diu post Heroldum protulit, MSS. quatuor Codicibus usus Joachimus Johannes Maderus Helmstadii 1671, 4.

CONRADUS *Episcopus*, vide infra, *Moguntinus*.

CONRADUS ex Monacho Claraevallensi Abbas *Everbacensis* in Diocesi Moguntina, Ordinis Cisterciensis, circa Annum 1230 scripsit *Exordium magnum Ordinis Cisterciensis*, sex libris sive distinctionibus, editum a Tissierio tom. I, Bibliothecae veterum scriptorum hujus Ordinis, Bonofonte 1660 fol. Vide supra pag. 353 et Carolum de Visch pag. 79. Bibliothecae Ordinis Cisterciensis, cui nomen auctoris tunc adhuc inediti, ignotum fuit, opus ipsum bene cognitum tritumque.

CONRADUS *de Fabaria*, Presbyter S. Othmari circa Annum 1442 scripsit librum *de Casibus Monasterii S. Galli, et Catalogum Abbatum S. Galli* ab Othmaro, qui A. 644. B. Gallo successit usque ad Eglolfum, qui obiit An. 1442. Utrumque edidit Goldastus tom. I, Alemannicorum pag. 76 et 91 editionis novae.

CONRADUS *Fabularius*, infra, *Conradus de Mure*.

CONRADI *Fratris*, cognomento *Gratia Dei*, Ordinis Praedicatorum, et Prioris Monasterii S. Catharinae Panormitani in Sicilia, *Epistola* ad Angelum Boccamazam, Episcopum Catanensem, seu *breve Chronicon* ab An. 1027 ad 1283 scriptum circa Annum 1305 a) editumque primum a Johanne Baptista de Grossis in Catana sacra 1654 fol. pag. 443 deinde a Johanne Francisco Abela in Melita illustrata pag. 262 A. 1647, fol. et parte XV. Thesauri Siciliae,

a) Jac. Echardus tom. I, pag. 498. 499.

et nuper in tom. primo Bibliothecae Historicae Regni Siciliae Johannis Baptistae Carusii, Panormi 1723 fol.

CONRADUS de Gerlenhusen nominatus ad Episcopatum Wormatiensem, quem tamen nunquam obtinuit, scripsit circa Annum 1388. *Epistolam ad Carolum VI.* Galliae Regem, de concordantia, sive de tollendo schismate etiam per Concilium generale convocandum. Exstat MS. Basileae, ex quo vide quae notavit V. G. Jacobus Lenfant in Historia Concilii Pisani tom. I, pag. 53.

CONRADUS Germanus, de quo Vossius pag. 497. Vide supra, *Dominicanus*.

CONRADUS *Gratia Dei*, supra, *Fratris*.

CONRADOS de Media Civitate, sive Halberstadiensis Ordinis Praedicatorum duos a) vel tres faciunt nonnulli, quia in unius hominis aetatem cadere non visum, quod de eo Johannes Trithemius in Annalibus Hirsaugiensibus ad Annum 1295 et quod idem Conradus Conventui generali diffinitor Saxoniae interfuit Florentiae Anno 1324 b) idemque glossemata sua in Josuam dicavit Carolo IV. Imperatori, non ante An. 1350. Si vero ponamus Trithemium paullo laxius locutum, cum ad An. 1295 scripsit *haec tempora* etiam Conradi ingenio illustrata; nihil impedit caetera de uno Conrado accipere, et ad illum referre scripta, quae tum dicto annalium Hirsaugiensium loco, tum cap. 502. Trithemii de S. E. tum alibi Conrado Halberstadiensi tribuuntur. Sunt autem haec: *Tripartita per Abecedarium*, c) sive Loci communes Theologico-morales, per tria alphabeta: *Leitura*, sive *Scholastica Postilla in Jobum*, d) et plures Sacrae Scripturae libros. e) *Glossemata in libram Josuae*, ad Carolum Imperatorem. f) *De numero duodenario*, ad eundem. *In quatuor Libros Sententiarum. De trivio*, sive Gram-

matica, Rhetorica et Logica. *Summa Studentium*, libris III. *Quadripartitum morale. Sermones de tempore et de Sanctis. De origine regnorum, et de regno Romanorum. De muliere bona et mala. De viduitate. De virginitate. De paupertate. De senectute. De bono mortis. De vera beatitudine. De visione beatifica. De consolatione moestorum*, MS. Helmstadii apud D. Johannem Andream Schmidium τ<sup>α</sup> μακαρίτην qui in diss. de triumviris Halberstadiensibus An. 1715 edita pag. 39 argumentum ejus exponit his verbis: *Imprimis statum vitae humanae mutabilem et miseriarum sarcinam ob oculos ponit et sex ostendit argumentis: 1) quia praesens vita habeat vilitatem inchoationis, 2) brevitatem durationis, 3) multipliciter vexationis, 4) fragilitatem continuationis, 5) celeritatem oblivionis, et 6) instabilem mutabilitatem variationis. Singula argumenta confirmat Conradus: 1) poëticis integumentis, 2) ex sacris pandectis, et 3) historicis, documentis: et tandem docet qua ratione homo constans inter summos infortuniorum insultus possit fortis perseverare, salvusque et incolumis permanere.* Apud eundem Schmidium fuit MS. Conradi hujus liber *de prosperitate malorum, sive quomodo mali prosperentur, et innocentes premantur et affligantur*, in quo per capita sex demonstrare ingreditur, 1) quod *impii in hoc mundo prae caeteris prosperantur. 2) quot et quanta tristitia admiscantur. 3) ad quem finem per istam prosperitatem deducantur. 4) quomodo pii hic in mundo consolentur, et in futuro exultentur et honorentur. 5) quomodo semper in veritate sint felices.* In hoc libro Conradus quoque narrat initum a Sylvestro II. pactum cum malo daemone, quod Benno, a) quod Nicolaus Lyranus, quod Aeneas Sylvius et Platina non intactum reliquere. Memorat praeterea laudatus Schmidius ejusdem Conradi MS. in Bibliotheca Gvelfherbytana *Responsorium, sive Tractatum mensue Philosophicae*, cujus argumentum auctor ipse hunc in modum exponit: *Quia multi homi-*

a) Vide Jacobum Echardum tom. I, pag. 466. 610. 652.

b) Idem pag. 610.

c) Idem tom. I, pag. 466. sq. tom. II, p. 820. Oudinus tom. III, pag. 1025.

d) Sixtus Senensis lib. IV. Bibl. S.

e) Trithemius.

f) Leander Albertus de Viris illustribus Ordinis Praedicatorum lib. 4, pag. 157.

a) Vide Usserium de successione Ecclesiar. pag. 4. seq.

nes libenter de raris et curiosis quaerunt, et de talibus delectabiliter audiunt et loquuntur: ideo ut fratres nostri praedicatores, quos frequenter apud homines diversorum statuum et conditionum esse videmus, etiam inter eos gratius conversentur, quo ad talia valent aptius respondere, et de talibus sciant etiam convenientius conferre: praesens opusculum, quod de raris et curiosis quaestionibus ex diversis breviter compilavi, responsorium curiosorum nominavi, quia breves in eo responsiones ad hujusmodi quaestiones ordinavi, sicut ex auctoritatibus authenticis melius et aptius potui invenire. Et istum librum in quatuor libros partiales distinxi. Primus est de corporibus supercoelestibus sive elementis simplicibus, et aliquibus mixtis, scilicet mineralibus et vegetabilibus. II. est de animalibus in generali et eorum membris et partibus. III. de homine in speciali. IV. de animalibus in speciali. Ponam autem in singulis quaestiones breves sine rationibus pro et contra, quia non ad disputandum, sed ad breviter respondendum et familiariter conferendum illud opusculum ordinavi.

Sed maxime omnium nomen Conradi celebratum est, quod ipse auctor fuisse perhibetur *Concordantiarum*, sive repertorii Biblici in utrumque Testamentum Vulgatae editionis. Probe autem notandum est, ne de ANTONII Patavini Concordantiis Moralibus dicam, (de quibus supra pag. 122.) *triplex Concordantiarum verbalium genus* exstare, quae a Jacobo Quetif tom. I, pag. 203, seq. et 644 probe distinguuntur: unum brevius, cujus auctor habetur HUGO de S. Caro, Cardinalis, defunctus An. 1263 in quibus litterarum ordine vocabulum unumquodque quaesitum simplex, ut *tempus*, vel cum adjuncto, ut *tempus partus* semel ponitur, voces etiam indeclinabiles alicujus momenti, ut *olim*, *quasi*, deinde loca modo indicantur, in quibus idem vocabulum obvium est, Liber, caput, et una ex septem litteris primoribus alphabeti, in quas caput unumquodque dividere placuit: commata autem ipsa non describuntur. Hae CONCORDANTIAE S. JACOBI, sive de S. Jacobo dictae sunt, quia Hugo Cardinalis

pridem Parisiis domus San Jacobeae Prior Dominicanorum ab An. 1227 praefectus dici consuevit *Hugo de S. Jacobo*.

*Secundum* genus fuit *Concordantiarum*, in quibus non indicata tantum loca, sed descripta leguntur commata integra, longiora etiam quandoque. Hoc post Hugonem adornatum est circa Annum 1250 a fratribus Dominicanis de Anglia, studentibus in eodem Gymnasio San Jacobeo, venitque inde et ipsum *S. Jacobi* nomine, vel CONCORDANTIAE ANGLICANARUM: auctoribus JOHANNE de *Derlingtona*, RICARDO de *Stavensby*, HUGONE de *Croyndonio*, aliisque.

*Tertium* genus paullo concinnius est, quod a Conrado nostro circa Annum 1310, ita adornatum, ut longioribus sententiis resectis, capitibusque brevioribus non per septem, sed per quatuor tantum litteras divisus, volumen brevius usum eunden praestaret. Hoc deinde communiter receptum, et primo post repertam Typographiam tempore excusum sine anni et loci nota in charta regia in fol. inde Norimbergae 1485, per Antonium Coburgerum a), Basileae 1496, typis Petri de Langendorf et Johannis Frobenii de Hamelburg, et 1525, 1543. apud Joannem Frobenium, Lugduni 1526, apud Joannem Mareschallum per Johannem Schottum, Argentorati 1526, 1530. Joannem Herwagium Ingolst. 1537, et Lugduni 1554, apud Sebastianum Gryphium.

Quaquam in his non omnino, ut dixi, nulla ratio *particularum, vocumque indeclinabilium* habita fuerat, tamen plerasque negligi contigit: itaque tempore Concilii Basileensis cum magna esset cum Graecis de particulis *ex et per* concertatio, Procuratori Ordinis Praedicatorum generali JOHANNI DE RAGUSIO, qui An. 1433, in Concilio illo contra Bohemos strenue depugnavit b) in mentem venit per GUALTERUM JONAM SCOTUM Capellanum suum curare componendas etiam particu-

a) Chevillier de origine Typographiae Parisiens. pag. 129. Mich. Maittaire Annal. Typogr. tom. I, pag. 257, tom. II, pag. 28.

b) Bzovius ad Annum 1455, pag. 99.

larum Concordantias, quod ille annorum quinque spatio perfecit. Narrat haec JOHANNES SEGOBIENSIS, Canonicus Toletanus, in Actis Concilii Basileensis, e) cui ipse interfuit: unde factum ut huic Joanni Concordantiae vocum indeclinabilium tribuantur apud Nicolaum Antonium tom. II. Bibliothecae veteris Hispanae p. 449, seq. et ab Hottingero d) praeter rem tradatur editionem Frobenianam Concordantiarum Anni 1469, curatam opera Johannis de Secubia, quo tempore ille jam pridem diem obierat.

A quo tempore capita librorum Biblicorum etiam in minutos versiculos distingui, versusque numeris notari utilissimo instituto coeperunt, non perfectiores modo plenioresque, sed ad usum quoque longe commodiores Concordantias Latinas nominum appellativorum priorumque, verborum et, particularum debemus Roberto Stephano, editas Parisiis 1555, fol. quas ipse novas et majores non falso titulo vocat. Repetitae deinde apud Johannem Herwagium Basileae 1564, et curante Georgio Bulloco Antwerp. 1567, 1572, 1599 et typis Wecheliani 1600. et Hanov. 1618. Francofurti 1620. Coloniae 1663, fol. ne dicam de Joannis Benedicti cura Paris. 1562, et ex emendatione Francisci Lucae Brugensis Antwerpiae 1612. Venetiis 1616, Paris. 1635, 1646. Petri de Besse ibidem 1611. Huberti Platesini Antwerpiae 1644, fol. et Gasparis de Zamora, qui particulas, ut vocat invariables, a nominibus verbisque variabilibus sejunctim edidit Romae 1627. in folio.

CONRADUS Hassus Casselensis, cognomento Haensel, Rector Francofordiensis Ecclesiae circa Annum 1495 a Trithemio de scriptoribus Germanicis et a Possevinio traditur scripsisse in Psalterium, secundum quadruplicem expositionem: in Cantica Canticorum, et Epistolas Canonicas: Lecturam inchoatam in Apocalypsin: in Evangelia et Epistolas per Anni Circulum: Praeterea in IV libros sententiarum, in Ethica et

Oeconomica Aristotelis: De libertate Ecclesiastica: De interdicto: De praeceptis Ecclesiae ac veritate Evangelica: In officium Missae ad Archiepiscopum Coloniensem: Contra haereticos et maleficos, Contra Hussitas Bohemos: De paenitentia, jejunio et oratione: De fide, spe et charitate: De quatuor virtutibus cardinalibus: De sabbato, et sermones ad populum.

CONRADUS II. Episcopus Hildesiensis ab Anno 1221 ad 1248 cujus Sermones Eysengrenius pag. 110, et Possevinus commemorant.

\* Alter ab isto fuit Conradus de Hildeshaym, de quo Andreas Ratisbonensis in chronico ad an. 1409 his verbis: *Albertus (Ratisbonensis Episcopus) perpendens quod Magister Conradus de Hildeshaym licentiatu Decretorum presbyter et Cappellanus S. Georgii secus pontem Ratisponae jurista civium pecunia, quam a Domino acceperat in Sudario, hoc est per certa dona sub otia lenti corporis abscondere nollet, ordinavit ut legeret in jure canonico in aula sua Episcopali quod et factum est.*

CONRADUS Hirsaugiensis, Monachus Ordinis Benedictini, Spirensis dioecesis circa Annum 1190, scripsit Trithemio teste cap. 384, de S. E. carmen de S. Benedicti laudibus, quod incipit: *Luce velut laudem. Speculum Virginum* libris octo dialogorum inter Peregrinum Presbyterum et Theodoram Deo sacratam Virginem. *Matricularium, Didascalum, In Evangelia per annum, De vita spiritus et fructu mortis. De Musica et tonis.*

CONRADUS Koellin Ulmensis, Ordinis Praedicatorum Coloniae, B. Lutheri adversarius, defunctus An. 1536 de quo appendix ad Trithemium, Johannes Cochleus in Actis Lutheri ad Annum 1523, Labbeus tom. II. de S. E. pag. 234, et Centifolium meum Lutheranum p. 698. Scripsit in *Summam S. Thomae, Quodlibeta XXVII.* per modum Dialogi, Eversionem epithalamii Lutherani etc. Vide Jacobum Echardum tomo II. pag. 100.

CONRADUS Lauterbergensis, sive Montis sereni prope Halam Saxoniac, S. Petri Monachus et Presbyter, auctor *Chronici*

e) Jacobus Qvetif tom. I, pag. 206. seq.

d) Bibliothecar. quadripartit. pag. 171.

(Georgio Fabricio et Petro Albino saepius laudati) ab Anno CHRISTI 1124 ab 1225. quo non solum coenobii illius, sed et Marchionum Misniae gesta et aliae Germanicae illorum temporum res exponuntur. Promissum illud a Marquardo Frehero et Henrico Meibomio primus edidit Joachimus Johannes Maderus, Helmstadii 1665, 4. illisque adjunxit (praeter Genealogicas varias observationes) veteris scriptoris *Chronicon Monasterii Gozecensis* a) cum primis Veterum Saxoniae et Sommersenburgi Comitum Palatinorum, Thuringiacque Landgravorum facta enarrans ab Anno 1044, ad 1135, *Chronicon item Monasterii Pegaviensis* b) ab Anno 1040 ad 1212 in quo historia Wiperti, Lusatae quondam Marchionis, ejusque filiorum. Et *Variarum Germaniae Manasteriorum fundationes* a temporibus Henrici III. ad Annum CHRISTI 1212, collectas olim per Monachum quendam Benedictinum pag. 244-294.

CONRADUS *de Leonberg*, sive *Leontorius*, Monachus Mulbronensis in Svevia Ordinis Cisterc. aequalis Joannis Trithemii, a quo celebratus cap. 924 de S. E. et de scriptoribus Germanicis cap. 281, memorante ejus *Carmina* multa, *Orationes* et *Volumen Epistolarum*.

CONRADUS *a Lichtenau*, Presbyter et ab Anno 1215 ad 1240. Abbas in diocesi Augustana *Urspergensis*, sive *Averspergensis*, Ordinis Praemonstratensis, scriptor nobilis *Chronici* a Belo primo, Assyriorum Rege, usque ad nonum Annum Friderici II. Imperatoris: CHRISTI 1229. de quo praeter ceteris consulendus Oudinus tom. III, pag. 84. sq. et Observationes selectae Hallenses tom. I. Observatione XX. Jacobus le Long Bibliotheca Historicorum Galliae num. 7097. Caeterum fallitur Oudinus cum ait primum vidisse lucem Basileae Anno 1540, fol. nam ante illam editionem Melanchthonis praefatione ornatam, vulgatum est a Conrado

Peutingero Argentorati An. 1545, fol et cum paralipomenis *Casparis Hedionis* usque ad Annum 1537, ibid. 1538 fol. sed emendatior est Basileensis editio, et eadem continuatione Hedionis usque ad Annum 1537. locupletata, recusaque deinde An. 1560, fol. et cum Reginone ac Lamberto Schafnaburgensi An. 1609. Argentorati, fol. Hallenses non totius Chronici Auctorem hunc Conradum, sed tantum ab Anno 1126 continuatorem fuisse disputant pag. 344, sq. auctorem vero sibi persuadent esse eundem, quem sub *Chronici SCHWARZHAMENSIS* titulo laudant Freherus et Goldastus. ibid. pag. 348, seq. *De Historia Germanica*, iudice Melanchthone, *optime meritis Conradus est, quippe qui de Imperatoribus nostris multa studiose collegit. Praeterea notationem temporis, alterum Historiae oculum, reliquis diligentius adhibuit.* Vide tamen, quae contra Urspergensensem disserit Meibomius in apologia pro Ottone IV. tom. III. rerum Germanicarum pag. 444. seq. Fuit et alius *Conradus Abbas Praemonstratensis* Vallis secretae in Episcopatu Succionensi, quem tempore mortis Henrici, filii Friderici I. Barbarosae in Camera Imperatoris exstitisse familiarissimum, et a se auditum scribit Urspergensis ad Annum 1198. Vide Oudinum tom. III. p. 83.

CONRADUS *de Martburg*, sive *Marpurgicus*, Germanus, S. Elisabethae a sacris Confessionibus, quae Andreae Hungariae Regis filia, relicta a Ludovico Landgravio Thuringiae vidua obiit Anno 1231, adscriptaque. a) Sanctis est a Gregorio IX. A. 1235. Hic Conradus ab aliis Ordini Minorum, ab aliis rectius Praedicatorum Ordini adscribitur, b) quem Magistrum tradunt in Teutonia contra haereticos praedicasse et ab illis *feliciter martyrizatum*. Vide Ja-

a) Partem vulgaverat Reineccius An. 1577.

b) Epitome haec est Chronici Pegaviensis. a Reinerio Reineccio An. 1580 et Christiano Gottfrido Hofmanno An. 1719 editi et Continuationis ejus vulgatae a Johanne Burchardo Menckenio tom. III scriptorum rerum Germanicarum.

a) Laërtius Cherubinus tom. I. bullarii pag. 104 vide et Surium 19 Novembris, ubi Vita S. Elisabethae scripta a JACOBO MONTANO Spirensi, et Johannis Georgii Liebknechti bigam sanctarum Elisabetharum Sec. XII. Elisabethae a Schoenaugia et Sec. XII. Elisabethae viduae Landgraviae, testium veritatis in Hattia memoriam. Giessae 1729, 4. Johannem Dalthasarem Happelium in diva Elisa-

cobum Quetif tom. I, pag. 487, seq. *Epistolam de vita et miraculis hujus Elisabethae* ad Gregorium IX. scriptam An. 1232, edidit Leo Allatius in *συμπληρωσις*, Coloniae 1653, 8. pag. 269-293. Laudat hanc Conradi Epistolam THEODORICUS de Apoldia Thuringus, qui A. 1289, scripsit, prologo ad libros VIII. de vita ejusdem Elisabethae apud Canisium tom. V, parte 2, (tom. IV. editionis novae pag. 116.) Nonnulla Theodorici illius supplevit V. C. Burchard Gotthelf Struvius in *Actorum Litterariorum ex Manuscriptis erutorum* tom. II. Fasciculo I, ex duobus Codicibus MS. Bibliothecae Jenensis.

CONRADUS I. Abbas *Mellicensis*, cujus *Chronicon breve veterum Austriae Marchionum et Ducum* a Leopoldo I. sive A. 1098 ad Leopoldum VI. sive Virtuosum A. 1194, editum ab Hieronymo Pez, tom. I. scriptorum Austriacorum, de quibus supra.

CONRADUS *Mildeviensis*, abbas Ordinis S. Augustini, cujus tres tomos Sermonum MStos vidisse se Patavii Possevinus testatur, Quadragesimalium, Dominicalium et Sanctorum.

CONRADUS scriptor *Chronici rerum Moguntinarum* ab Anno 1140 ad 1231. ab Eysengrenio pag. 105, b. Dux Bavariae et ex Salisburgensi Moguntinus Archiepiscopus fuisse traditur: Verum is jam defunctus An. 1205, teste ipso Eysengrenio, vel A. 1200, potius, ut est apud Serarium pag. 581, editionis novae. Ab aliis CONRADUS *Coloniensis* Archiepiscopus, Comes de Hoesteden, ut in ipso narratur Chronico, ad Moguntinam sedem postulatus, sed intercedente Pontifice Innocentio IV. non admissus An. 1249, Verum quare Chronicon istud potius tribuendum sit CHRISTIANO II. Moguntino ab Anno 1249, ad 1251, Archiepiscopo, dictum est supra pag. 347,

beta, Marpurgi 1645. Eundem Liebnechtum in diss. I de Evangelicae Veritatis testibus in Hassia ante reformationem et I. de Confessoribus in Hassia etc. Accuratam de hoc Conrado Marpurgensi commentarium nuper exspectare jussi sumus a V. C. Joanne Henrico Schminckio.